
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    131    DEL     20/02/2024 

AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA 1,  LETT.  B) 
D.LGS.  36/2023   DEL  SERVIZIO  DI  STAMPATI  PER  IL  COMUNE  DI 
CATTOLICA  (RN)  TRAMITE  RDO  SU  MEPA  A  COOPERATIVA  SOCIALE 
CENTO  FIORI  A  R.L.  E  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  -  CIG 
B02CF245C5 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO ECONOMATO - ACQUISTI INTERNI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Bendini Francesco 

Pratica n. 143 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 131 del 20/02/2024 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

DATO ATTO che si rende necessario dotare il Comune di Cattolica di un servizio di 
stampa di manifesti, volantini, cartoline, brochures, poster e locandine, necessari per la 
promozione di mostre, manifestazioni, attività istituzionali varie ed ogni altro evento che 
potrà essere pubblicizzato dai vari servizi dell'Ente;

ACCERTATO  che  per  l’appalto  in  oggetto  non  sussiste  interesse  trasfrontaliero 
certo;

RITENUTO di affidare con un contratto biennale il servizio in parola per il periodo 
dal 01/03/2024 al 28/02/2026 per un importo totale presunto pari a € 39.000,00;

CONSIDERATO l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo 
svolgimento dello  stesso non vi  è  l’obbligo del  preventivo inserimento nel  programma 
triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023;

RICHIAMATO l'art. 1 della L. 241 del 1990 in base al quale “l’attività amministrativa  
persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di  
pubblicità e di trasparenza …..”;

DATO ATTO che:
-  ai  sensi  dell'art.  1  comma  449  della  Legge  n.  296/2006,  le  amministrazioni 

pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  D.Lgs.   30  marzo  2001  n.  165,  possono  ricorrere  alle  
convenzioni  previste  dalla  piattaforma  CONSIP  ovvero  ne  utilizzano  i  parametri 
prezzo/qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

-  ai  sensi  dell'art.  1  comma  450  della  Legge  n.  296/2006,  le  amministrazioni 
pubbliche di cui sopra, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o  superiore ad € 
5.000,00 ed inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute,  avvalendosi  della 
piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA),  ovvero  al  sistema telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

- il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, sanciscono 
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

CONSTATATO  che il  servizio  in  oggetto,  essendo  di  importo  inferiore  ad  € 
140.000,00, rientra nei limiti di valore previsti per l'applicazione dell'ipotesi di affidamento 
di  cui  all'art.  50,  comma  1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici;

Pratica n. 143 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 131 del 20/02/2024 Pag. 2 di 6



DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, 
della legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento;

RILEVATO che da un controllo effettuato sulla piattaforma elettronica il servizio in 
oggetto risulta reperibile sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

RITENUTO, pertanto, per le caratteristiche del servizio di cui trattasi, di procedere 
con richiesta  di  almeno tre preventivi,  utilizzando il  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (MEPA) tramite RDO;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, il presente appalto non è 
stato  suddiviso  in  lotti  poiché  la  suddivisione  in  lotti  sarebbe  di  ostacolo  alla  corretta 
esecuzione dell’appalto;

CONSIDERATO che, con RdO n. 4005720 del 30 gennaio 2024 sono state invitate 
a presentare entro il 7 febbraio 2024 i suddetti preventivi, le seguenti imprese: 

- Società “LA PIEVE POLIGRAFICA EDITORE VILLA VERUCCHIO SRL” - 
C.F. e P.I.: 02684310408;

- Cooperativa Sociale “CENTO FIORI” A R. L. - P.I. 01297440404;
- Società “MAGGIOLI S.P.A” - P.I. 02066400405;

CONSIDERATO che l'offerta da presentare doveva indicare specificatamente:
- i prezzi unitari, esclusa IVA, per ciascun tipo di stampato previsto e, ove richiesto, i 

prezzi unitari, esclusa IVA, per ciascun tipo di stampato previsto per le stime di quantità  
indicate;

- la tempistica di consegna, che può consistere in una conferma delle 48 ore di cui 
sopra o in una tempistica ridotta;

e sarà valutata nel suo complesso, tenuto conto dei prezzi indicati e della tempistica 
proposta;

STABILITO che, entro il termine di presentazione delle offerte, sono pervenute n.  1 
proposte dalla COOPERATIVA SOCIALE CENTO FIORI A R.L.;

PRESO ATTO che, a seguito della valutazione della suddetta offerta presentata dalla 
COOPERATIVA  SOCIALE  CENTO  FIORI  A  R.L.,  è  stata  ritenuta  congrua  e 
soddisfacente e rispondente alle esigenze dell'Amministrazione, la quale, pertanto, aggiudica 
con la presente determinazione alla medesima Cooperativa il servizio in oggetto;

RILEVATO che:
- dalla auto dichiarazione effettuata, il citato operatore economico risulta essere in 

possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023;
- l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento così come dichiarato in sede di offerta;
-  risulta  essere  stato rispettato  il  principio di  rotazione ai  sensi  dell’art.  49  D.lgs. 

36/2023 non essendo tale operatore economico l’operatore uscente;

RICHIAMATO l'art. 191, comma 1° del D. Lgs 267/2000 in base al quale “gli Enti  
possono effettuare spese solo se sussiste l'impegno contabile registrato sul competente intervento o capitolo di  
bilancio di previsione e l'attestazione della copertura finanziaria, di cui all'art. 153 comma 5”;

RITENUTO di dover provvedere in merito, impegnando la spesa per la fornitura del 

Pratica n. 143 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 131 del 20/02/2024 Pag. 3 di 6



servizio di cui sopra sul bilancio di previsione 2024-2025 basandosi sulla spesa storica degli  
ultimi esercizi; 

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii e dell'art. 32 
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che:

- il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di 
dotare l'Ente di quanto necessario per la promozione delle proprie attività;

-  il  contratto ha ad oggetto il  servizio  di stampa di  manifesti,  volantini,  cartoline, 
brochures, poster e locandine, necessari per la promozione di mostre, manifestazioni ed 
ogni altro evento che potrà essere pubblicizzato dai vari servizi dell'Ente;

- il  valore complessivo dell'impegno presunto di spesa è pari ad € 39.000,00=IVA 
inclusa;

-  la  procedura  sarà  conclusa  con  la  stipulazione  del  relativo  contratto  a  mezzo 
sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema stesso;

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel “Foglio Patti e condizioni” e nella 
“Offerta  economica”,  allegati  alla  presente  determinazione  come  parti  integranti  e 
sostanziali;

- la scelta del contraente viene effettuata mediante le procedure di gara di cui all'art. 
50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, con l'impiego, nello specifico, del MEPA e con 
l'utilizzo del criterio di valutazione sopra riportato; 

DATO ATTO che il  codice identificativo di gara (CIG),  attribuito dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC è il seguente: B02CF245C5;

CONSIDERATO che:
- ai sensi dell'art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione 
di apposita decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali  del contratto ed i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50,  
comma 1,  lett.  b),  la  stazione appaltante  può procedere  ad affidamento diretto tramite 
adozione  della  sola  decisione  a  contrarre,  che  contenga  l’oggetto  dell’affidamento, 
l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso da parte  sua  dei  
requisiti a contrarre;

DATO ATTO che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 è la dott.ssa Claudia Rufer, Dirigente del settore 1; 

DATO ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  53  del  D.Lgs.  36/2023,  si  è  ritenuto  di  non 
richiedere  all’affidatario  la  garanzia  definitiva  vista  la  scarsa  rilevanza  economica 
dell’affidamento;

DATO ATTO che la Ditta aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 art. 
3  della  Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato; 

Visti:
      -    la L. 241/1990 e ss.mm.ii.

– il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
– il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
– il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
– lo Statuto Comunale;

Pratica n. 143 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 131 del 20/02/2024 Pag. 4 di 6



– il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di affidare, per le motivazioni in premessa indicate che si danno per interamente 
richiamate  e  trasfuse,  il  servizio  in  oggetto  alla  COOPERATIVA  SOCIALE 
CENTO FIORI A R.L., con sede legale in via Portogallo 10, 47922 Rimini 
(RN)  – C.F. e P.I.: 01297440404, quale aggiudicataria definitiva dell’affidamento 
effettuato sul MEPA, ai sensi dell’art. 50, commi 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

2) di  dare  atto che il  codice  CIG rilasciato  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione 
ANAC è il seguente: B02CF245C5;

3) di aver acquisito l’autocertificazione della ditta, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs.  
36/2023, concernente il possesso dei requisiti di partecipazione, trattandosi di un 
affidamento diretto di valore inferiore ad € 40.000;

4) di  precisare  che  la  Società  affidataria,  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010  è 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti  
dell'art. 3 di detta legge, e, a tal proposito, ha presentato, ai sensi del comma 7 di  
detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

5) di impegnare, ai sensi dell'art. 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 la somma di € 
13.400,00 =compresa  IVA al  22%,  in  relazione  al  servizio  di  cui  alla  presente 
determinazione, come segue:
- per la somma di € 3.500,00=IVA inclusa, con imputazione sul capitolo 246000 
“Carta, cancelleria e stampati per i servizi generali” del bilancio 2024 - Piano dei 
Conti Finanziario 1.03.01.02.000 “Altri beni di consumo”;
- per la somma di € 3.500,00=IVA inclusa, con imputazione sul capitolo 246000 
“Carta, cancelleria e stampati per i servizi generali” del bilancio 2025 - Piano dei 
Conti Finanziario 1.03.01.02.000 “Altri beni di consumo”;
- per la somma di € 2.000,00=IVA inclusa, con imputazione sul capitolo 830001 
“Carta, cancelleria e stampati per il servizio patrimonio” del bilancio 2024 – Piano 
dei Conti Finanziario 1.03.01.02.000 “Altri beni di consumo”;
- per la somma di € 2.000,00=IVA inclusa, con imputazione sul capitolo 830001 
“Carta, cancelleria e stampati per il servizio patrimonio” del bilancio 2025 – Piano 
dei Conti Finanziario 1.03.01.02.000 “Altri beni di consumo”;
- per la somma di € 1.200,00=IVA inclusa, con imputazione sul capitolo 2830000 
“Acquisto prodotti di consumo per biblioteca, mediateca, museo e galleria S. Croce 
(S.D.I.)” del bilancio 2024 - Piano dei Conti Finanziario 1.03.01.02.000 “Altri beni 
di consumo”;
- per la somma di € 1.200,00=IVA inclusa, con imputazione sul capitolo 2830000 
“Acquisto prodotti di consumo per biblioteca, mediateca, museo e galleria S. Croce 
(S.D.I.)” del bilancio 2025 – Piano dei Conti Finanziario 1.03.01.02.000 “Altri beni 
di consumo”;

6) di dare atto che verrà depositato agli atti di questo ufficio il DURC (Documento 
unico di regolarità contributiva), rilasciato da INAIL e comprovante la regolarità 
contributiva della Società affidataria;

7) di  provvedere  alla  liquidazione  della  spesa  a  servizio  eseguito, con  le  modalità 
previste dal regolamento di contabilità del Comune di Cattolica, oltre che  previa 
verifica della regolarità contributiva della Società tramite Durc;

8) di individuare quale Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.  
36/2023 la dott.ssa Claudia Rufer, Dirigente del settore 1;

9) di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990 e per 

Pratica n. 143 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 131 del 20/02/2024 Pag. 5 di 6



gli  adempimenti  della  presente  determinazione  il  Dott.  Bendini  Francesco, 
Responsabile P. O. dei Servizi Finanziari del Comune di Cattolica;

10) di  disporre,  ai  sensi  dell’art.  28  D.lgs.  36/2023,  che  tutti  gli  atti  relativi  alla  
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, con applicazione delle disposizione di 
cui al D.lgs. 33/2013;

11) di  disporre  la  pubblicazione  dell’avviso  sui  risultati  della  presente  procedura  di  
affidamento, in conformità a quanto stabilito dall’art. 50, co. 9 del D.lgs. 36/2023;

12) che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 
267/2000, a seguito del controllo di regolarità amministrativa attraverso il rilascio 
del parere di regolarità tecnica, attestante la correttezza e la regolarità dell'azione 
amministrativa, ed il controllo di regolarità contabile, attraverso il rilascio del parere 
di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria.  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  20/02/2024 
Firmato

Francesco Bendini / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 143 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 131 del 20/02/2024 Pag. 6 di 6



Importo
ImpegnoAnno

Numero Oggetto CapitoloSub
Beneficiario

Liquidazioni Resta da liquidare
Atto Amm.vo Mandati Residui da riportare

Comune di Cattolica

Impegni
Esercizio: 2024

Codice CIG

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D.LGS.
36/2023  DEL SERVIZIO DI STAMPATI PER IL COMUNE DI CATTOLICA

2024

583 3.500,000

COOPERATIVA SOCIALE CENTO FIORI A R.L.

3.500,00

3.500,00PR 2024 / 143

246000 0,00

0,00

B02CF245C5

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D.LGS.
36/2023  DEL SERVIZIO DI STAMPATI PER IL COMUNE DI CATTOLICA

2024

584 2.000,000

COOPERATIVA SOCIALE CENTO FIORI A R.L.

2.000,00

2.000,00PR 2024 / 143

830001 0,00

0,00

B02CF245C5

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D.LGS.
36/2023  DEL SERVIZIO DI STAMPATI PER IL COMUNE DI CATTOLICA

2024

585 1.200,000

COOPERATIVA SOCIALE CENTO FIORI A R.L.

1.200,00

1.200,00PR 2024 / 143

2830000 0,00

0,00

B02CF245C5

Totale anno 2024 6.700,00 0,00 6.700,00

0,00 6.700,00

Stampato il 20/02/2024 Pagina 1 di 2



Importo
ImpegnoAnno

Numero Oggetto CapitoloSub
Beneficiario

Liquidazioni Resta da liquidare
Atto Amm.vo Mandati Residui da riportare

Comune di Cattolica

Impegni
Esercizio: 2024

Codice CIG

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D.LGS.
36/2023  DEL SERVIZIO DI STAMPATI PER IL COMUNE DI CATTOLICA

2025

35 3.500,000

COOPERATIVA SOCIALE CENTO FIORI A R.L.

3.500,00

3.500,00PR 2024 / 143

246000 0,00

0,00

B02CF245C5

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D.LGS.
36/2023  DEL SERVIZIO DI STAMPATI PER IL COMUNE DI CATTOLICA

2025

36 2.000,000

COOPERATIVA SOCIALE CENTO FIORI A R.L.

2.000,00

2.000,00PR 2024 / 143

830001 0,00

0,00

B02CF245C5

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D.LGS.
36/2023  DEL SERVIZIO DI STAMPATI PER IL COMUNE DI CATTOLICA

2025

37 1.200,000

COOPERATIVA SOCIALE CENTO FIORI A R.L.

1.200,00

1.200,00PR 2024 / 143

2830000 0,00

0,00

B02CF245C5

Totale anno 2025 6.700,00 0,00 6.700,00

0,00 6.700,00

Totale generale 13.400,00 13.400,000,00

13.400,000,00

Stampato il 20/02/2024 Pagina 2 di 2


